2026年第2期
0 引言
癌症是严重威胁人类健康的重大疾病。最新研
究数据表明，与 2022年相比，2050年全球癌症病例预
计将增加76.6%，死亡人数将增加89.7%[1]。目前，临床
常用的放疗、化疗和手术等治疗方法，普遍存在对人
体伤害大、副作用明显等局限。光热疗法（PTT）[2-3]凭
借其高选择性和非侵入性等显著优势，为癌症治疗提

其置于尺寸为24 mm×24 mm×24 mm的方框内，其空间
域作为耗散介质，探针与周围空气介质之间通过对流
换热进行热交换，热源则以热耗率的形式表示。对于
由 SMF 与 1 mm 无芯光纤熔接而成的 MMI 结构，其光
能量主要分布在光纤端面区域。基于此，在仿真建模
中可将 SMF 和 MMI 的热源分别简化为直径为 10 μm
和125 μm的面热源。
由于材料的比热容和导热系数均随温度变化而
动态调整，因此数值模拟中采用的参数需依据实验测
量结果进行优化，以确保计算的合理性。在后续展示
的数值模拟结果中，为提高数据的稳定性和代表性，
采用温度平均值作为测试探点的温度表征，这一方法
可有效降低局部温度波动对结果的影响。
以空气作为探针周围的耗散介质，初始温度与环
境温度均设为 299.15 K，传热系数取 25 W/（m2 ∙K）。
当输出功率为 100 mW、加热时间为 300 s时，SMF与无
芯光纤的中心及表面温度随时间的变化关系如图 3所
示。可以看出，SMF与无芯光纤的表面温度差异较小
（<1 ℃），但其内部中心温度存在显著差距。为了进一
步解析探针的温度分布特性，提取了 SMF和无芯光纤
端面切面温度分布图，如图 4所示。在 SMF中，光能主
要集中于纤芯区域，使其中心最高温度达到 928 ℃；相
比之下，无芯光纤的光能分布更为均匀，最高温度约为
表 1  仿真过程中所使用的参数
材料
空气
针头
PDMS+石墨烯
光纤
热导率/
[W/(m·K)]
0.026
16
5.992
5.040
恒压热容/
[J/(kg·K)]
1 015.375
500
1.716 6
998.117
密度/
（kg/m³）
1.179
8 000
1 200
2 219.023
图 3  SMF 与无芯光纤的中心及表面温度随时间的变化关系
专 题：光 传 感
􀃊􀁊􀁚
2026年第2期
281 ℃。这一现象表明，无芯光纤可有效降低局部过热
效应，从而改善探针的热稳定性。根据碳纳米颗粒与
PDMS复合材料的相关研究，PDMS在约 300 ℃时会发
生热降解，从而影响其物理性能[28-29]。因此，所研制的
FOPP 在输出功率低于 100 mW 的条件下可保持良好
的使用性能。进一步地，本文得到了不同输出功率 P
下无芯光纤表面温度随时间的变化曲线，如图 5所示。
可以看出，探针表面温度随激光输出功率的升高而升
高，且温度随时间呈近似线性变化；通过调节激光输
出功率，可实现对探针表面温度的精准控制。
3 热疗性能实验研究
3.1 温度监控装置
本文实验采用的温度监控与加热系统由以下主
要设备构成：宽带光源（C+L 波段，输出波长为 1 528~
1 620 nm，功率为 10~100 mW）、光纤光栅解调仪（Opti⁃
cal Sensing Interrogator，型号为 TV125）及红外热成像
仪（高德 PS610，分辨率为 640×480 像素，像元尺寸为
17 μm），系统整体结构如图 6所示。在该系统中，激光
由宽带光源输出，经内置 MMI 结构的 FOPP 传导并激
发光热效应。光热材料吸收光能后产生热量，使探针